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PISA

VOLTERRA

POMARANCE

PALAIA

LARI

PECCIOLI

CASCINA

S. MINIATO

LAJATICO

CHIANNI

VECCHIANO

SANTA LUCE

BUTI

RIPARBELLA

CALCI

SAN GIULIANO TERME

PONTEDERA

MONTECATINI VAL DI CECINA

FAUGLIA

MONTEVERDI MARITTIMO

TERRICCIOLA

BIENTINA

CRESPINA

VICOPISANO

CASCIANA TERME

CASTELFRANCO DI SOTTO

CAPANNOLI

CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA

CASTELLINA M.MA

PONSACCO

S. MARIA 
A MONTE

LORENZANA

GUARDISTALLO

CALCINAIA

MONTESCUDAIO

MONTOPOLI
V.NO

CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA
CASALE MARITTIMO

ORCIANO PISANO

S. CROCE SULL'ARNO

1,4

1,2

1,2

1,2

1,41

1,41

1,23

0,72

1,16

1,27

1,17

1,37

1,35

1,21

0,92

1,403

1,403

1,407

1,409

1,409

1,414

1,401

1,403

1,405

1,407

1,408

1,414

1,341

1,214

1,334

1,378

1,394

1,401

1,404

1,405

1,406

1,409

1,412

1,398

1,319

1,191

1,245

1,218

1,334

1,379

1,395

1,403

1,403

1,404

1,407

1,415

1,409

1,351

1,191

1,241

1,003

1,217

1,334

1,376

1,398

1,402

1,403

1,406

1,409

1,415

1,414

1,347

1,179

1,235

1,268

0,833

1,001

1,216

1,337

1,375

1,397

1,404

1,408

1,414

1,411

1,332

1,167

1,262

1,323

0,832

0,998

1,216

1,327

1,384

1,395

1,402

1,406

1,413

1,407

1,315

1,155

1,225

1,257

1,313

0,635

0,717

0,828

0,996

1,219

1,324

1,379

1,394

1,404

1,411

1,403

1,294

1,221

1,252

0,826

0,995

1,325

1,377

1,396

1,407

1,396

1,216

1,245

1,289

0,819

0,989

1,318

1,391

1,384

1,241

1,177

1,207

1,232

1,272

1,349

1,172

1,188

1,247

1,209

1,248

1,113

1,126

1,152

1,177

1,211

0,996

0,985

0,994

1,078

1,119

1,161

22498

22276

22054

21832

21610

21388

22497

22275

22053

21831

21609

21387

21165

20721

20499

22940

22718

22496

22274

22052

21830

21608

21386

21164

20720

20498

20276

20054

22939

22717

22495

22273

22051

21829

21607

21385

21163

20941

20719

20497

20275

20053

22938

22716

22494

22272

22050

21828

21606

21384

21162

20940

20718

20496

20274

20052

19830

22937

22715

22493

22271

22049

21827

21605

21383

21161

20939

20717

20495

20273

20051

19829

19607

22936

22714

22492

22270

22048

21826

21604

21382

21160

20938

20716

20494

20272

20050

19828

19606

22935

22713

22491

22269

22047

21825

21603

21381

21159

20937

20715

20493

20271

20049

19827

22268

22046

21824

21602

21380

21158

20936

20714

20492

20270

20048

19826

19604

22045

21823

21601

21379

21157

20935

20713

20491

20269

20047

19825

19603

20934

20712

20490

20268

20046

19824

19602

20933

20711

20489

20267

20045

19823

19601

20932

20710

20488

20266

20044

19822

19600 Legenda

" sedi comunali

18278 = ID (codice identificativo
del punto della maglia 0,05°)

1,928 = valore di accelerazione 
per Tr = 475 anni (espressa in g/10)

Classificazione sismica
della Regione Toscana
O.P.C.M. n° 3519 del 28.04.2006
D.el. GRT n. 431 del 19.06.2006

zona 3s

zona 3

Norme Tecniche per le Costruzioni (D.M. 14 Gennaio 2008)
All. B - Distribuzione dei punti della griglia per la provincia di Pisa 

Regione Toscana
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI ED AMBIENTALI  

SETTORE SERVIZIO SISMICO REGIONALE
http://www.rete.toscana.it/sett/pta/sismica

ag (TR=475anni) del capoluogo ZONA SISMICA
(in g/10) OPCM 3519/06 - Del GRT 431/06

San Giuliano Terme 1,210 3
Vecchiano 1,210 3
Volterra 1,400 3
Montecatini Val di Cecina 1,400 3
Pomarance 1,400 3
Monteverdi Marittimo 1,020 3
Castelnuovo di Val di Cecina 1,390 3
Castelfranco di Sotto 1,190 3S
Bientina 1,180 3S
Buti 1,190 3S
Calci 1,190 3S
Santa Maria a Monte 1,210 3S
Santa Croce sull'Arno 1,200 3S
PISA 1,190 3S
San Miniato 1,250 3S
Vicopisano 1,200 3S
Cascina 1,200 3S
Calcinaia 1,220 3S
Montopoli in Val d'Arno 1,260 3S
Pontedera 1,250 3S
Palaia 1,390 3S
Ponsacco 1,360 3S
Lari 1,410 3S
Crespina 1,400 3S
Fauglia 1,400 3S
Capannoli 1,410 3S
Peccioli 1,410 3S
Terricciola 1,410 3S
Lorenzana 1,410 3S
Casciana Terme 1,410 3S
Lajatico 1,410 3S
Chianni 1,400 3S
Orciano Pisano 1,380 3S
Santa Luce 1,390 3S
Riparbella 1,320 3S
Castellina Marittima 1,370 3S
Montescudaio 1,310 3S
Guardistallo 1,300 3S
Casale Marittimo 1,210 3S

COMUNE

Si precisa che i dati rappresentati in tale elaborato sono da intendersi soltanto come strumento di indirizzo per la 
consultazione delle tabelle riportate in Allegato B del D.M. 14/01/2008. L'utilizzo di tali dati rientra nella piena 
responsabilità degli utenti. Pertanto, il Servizio Sismico Regionale si riterrà non responsabile dall'uso improprio o 
incorretto dei suddetti dati. 
 

Nota: 
Con l'entrata in vigore del D.M. 14 gennaio 2008 la stima della pericolosità sismica, 
intesa come accelerazione massima orizzontale su suolo rigido (Vs30>800 m/s), 
viene definita mediante un approccio “sito dipendente” e non più tramite un criterio 
“zona dipendente”. Infatti, secondo quanto riportato nell’allegato A del D.M. 2008, 
definite le coordinate del sito interessato dal progetto, questo sarà sempre 
compreso tra 4 punti della griglia di accelerazioni (Allegato B), tramite media 
pesata utilizzando la formula: 
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Si otterranno così i Parametri Spettrali  P(ag, Fo, TC

*). 

in cui: 
p = valore del parametro di interesse nel punto in esame; 
pi = valore del parametro di interesse nell’i-simo punto 
della maglia elementare contenente il punto in esame; 
di = distanza del punto in esame dall’i-esimo punto della 
maglia suddetta. 
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